TRIPER ERASMVVM ROT.

tantū didicerit, quicquid in nobis est boni, id totū diuinæ benignitati ascribendū, nisi pollice metiatur etiā, quantū debeat illius misericordiæ, quantū nostris uiribus. Sed hanc quæstionē paulopost, magnifica pollicitus tractas. Illic igitur audies quod non respondeat tua probatio pollicitis.

13 Hisce rebus tam feliciter gestis adornas triūmphantū, & anī grā expariaris in locū rhetoricū ut cū rhetore pariter rhetoriceris, sic enim loqueris uere pariter rhetorice. Ac mire urges me similitudinibus scribē dipoematis, agricolādi, belligerādi, & turris edificandæ, ex rhetorica Quintiliani, ex poetica Horati, & hic si superis placet citant Vergiliū georgica & Salustij snia, quasi quicquid simile inter agricolam humanam industria colentē agrū, & deum operantē in nobis. Nam quod adducis ex Euangelio de turri, aut frustra huc adducis, aut contra te facit. Quid suppunitur ille, qui nihil habet quod impendat.

16 Eadē felicitate post adducis similitudinē exēdia arte rhetorices, de oratore & præceptis. Deum immortalē, non puduit tuū logodædalū huius mundi nugas infulcire disputationi, in qua tu profiteris esse cardinē totius doctrinæ Christianæ? An quod sic doceat simplicē Christianū, ne te torqueas quæstionibus quæ superent ingenij tui modulū, sed iuxta dei præcepta cōnitere ut fugias quod ueritū est, & præstes quod præceptū est, at ita ut ne quod tuis fidis uiribus, neu quod ex benefactis tibi arroges, sed totū ascribas benignitati diuinæ, cui debes non solum quod recte facis, uerum etiā hoc ipsum quod naturæ uiribus potes aut es, docet socordiā, & dicit oraturo, ne labores, de præceptis,

D 3 pris,

HYPERASPISTES DIA,

ptis, tm scribito? Tam insulsis iocis mecum agis q
uindicas tibi cu Paulo sciam, mihi uix sensum re
linquens comunē. Paulo minus inepte contulisses
tua similia, si Chriianum comparasses agricolae, co
lendi rationem dei preceptis, coeli fauorem gratiae
diuinae. Huic opinor, non absurde quis diceret. Tu
gnauiter labora iuxta praecpta agricolatois, uere
hoc scito, te frustra factuz oia, nisi coelum fauerit.
Nam illud fructificat potius q̄ ager. Sed coeli fas
uor tibi in manu non est, nec semper scis quomō fa
ueat. Nam fauet aliquando, quum credas inimic
cum Similia sunt que praescribo simplici Chriistia
no. Itidem sentiendum de eo qui dicturus sit de re
Christiana. Exerce te in literis sacris, meditare quid
sis dicturus, sed inuocato illius spiritu, sine cuius au
xilio sterilis est hominis sermo. Nec est tuū illi praes
scribere, quomodo sit moderaturus organum lin
guae tuae. Scit ille quid expediat. Hic tu dictur uo
les lancibus expendere, hoc ego praestabo, tm de
us, sic ego dicā, sed deus sic afficiet animos hoim.
Opinor et martyrē iam apparatus cruciatibus &
moribus, iubebis expēdere qd ipse possit suis uiri
bus, & qd misericordia dei, simulq; cogitare, quomō
modo patiat aut agat libere arbitrium, quomō
operet misericordia dei. Quanto Chriistianus mo
nueris illum, ut suis uiribus diffusus, totum se tra
dat misericordiae dei, ipse tantum ne se subducat
gratiae, respiciēs carnis praesidia. Sed ualeant stultis
simae logodaedali tui collationes Qui docet dei mi
sericordiam in nobis operari pricipium incremē
tum, & consummationem, sed simul cum illa cona
ri no

TRI. PER ERAS. ROTER.

ri nostrā uoluntatē, p'ie docet, qui uocat in dubium
an sola gratia operetur, uoluntas nihil aliud q̄ pa-
tiatur, non pie disputat. Quot autem censes fuisse
pios homines, qui nunquam uestigarunt quomo-
do Deus necessario præsciat, ea quæ pendent a li-
bero arbitrio, & an ipse deus, quando uoluntatem
habet immutabilem, necessitate faciat oīa, quem-
admodum nos omnia necessitate quadam facimus
quod illius oīpotētī uolūtati nemo possit resistere, &
quæ traxerit Petruscū ludā nō traxerit, aliaq; huius
generis innumera, neq; em̄ tantum loquor de hac
quæstione, an gratia totum peragat in nobis, & uo-
luntas nihil agat, sed de omnibus quæ scholæ phi-
losophicæ huc inuehunt. Nec, quod mihi sæpe re-
petendum est aduersus tuam importunitatem, lo-
quor de sobrijs eruditorū inquisitionibus, sed de ri-
xosis contentionibus apud populum.

1^r Hæc quum sic habeant, expēditō q̄ non in
loco dicunt illa. Qui hoc non sentit, fateat se non eē
Christianum, qui uero reprehendit uel contemnit,
sciat se eē summū Christianorū hostē. Nam si igno-
rauerō, quid, quatenus, & quantū ego possim & fa-
ciam erga deū, pariter incertū & ignotū mihi erit,
quid, quatenus, & quantū deus in me potest & fa-
ciat, quum deus operetur omnia in omnibus. Igno-
ratis uero operibus & potentia dei, deum ipsū
ignoro. Ignorato deo deum colere & gratias age-
re, seruire Deo non possum, dum nescio quantum
mihi tribuere, quantum deo debeo. Hic ē tuus syl-
logismus scalaris, in q̄ quū nobis egregie sophistā
agas, tibi tamē mirus uideris theologus. Nō est ne-
D 4 cesse

HYPERASPITES DIA,

esse ut Christianus ad trutinā expendat, qd ipse
 possit, qd deus, & quantū ipse faciat, quantū deus,
 nō sciat, quicqd boni facit id diuinæ benignitati
 acceptū ferri oportere. Nec potētia scitur, sed cre-
 ditur, nec protinus deū ignorat q per imbecillita-
 tē humani ingenij non assequit, quō operet oīa in
 oibus. Quēadmodū non assequimur ingenio quō
 cōdiderit mundū, & tñ conditū ab illo credimus.
 Et multi pñ credūt Christū fuisse deū & hominē,
 q tñ nesciunt, quō & quatenus qbusq; modis ad-
 glucinarit sibi natura diuina humanā, nec respon-
 dere possint, an eo tpe quo corpus exanime iace-
 bat in sepulchro, Chrs potuerit dici hō. Nec male
 gratias agit deo, q sibi nihil tribuēs, summā boni
 operis, illius græ fert acceptā, etiāsi non dimeriat
 pollice, quantū debeat sibi tribuere, quantū deo.
 Egit Augustinus grās deo, coluitq; deū, & tñ alia
 qñ ignorauit, illud tuū, qd, quantū & quatenus.
 Coluit, egitq; grās diuus Bernardus, q tñ hæret
 in his qstionibus. Egit Thomas (opinor) & Scotus,
 q inter sese dissentiunt. Agunt & hodie pluri-
 mus gratias deo, q cōtenti patrū definitione, nō expē-
 dunt ad trutinā, qd, quatenus & quātū. An Chri-
 stianus nō est, nec deū colit, nec illi seruire potest,
 aut agere grās, qui quū toto pectore credat artic-
 ulū de carnis resurrectione, tñ nō disputat, nec al-
 sequitur illa tā multa, q̄ theologi circa hāc materi-
 am disputant. An totū deū nescit, q certa fiducia
 sperans uitā æternā, nō excutit innumeras diffi-
 cultates, q̄ de uidendo deū facie ad faciē sicuti est
 tractant a theologis. Ipsa uirgo sacratissima non
 aliud